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АҢДАТПА

КУДАБАЕВ РУСЛАН БАХТИЯРОВИЧ

Жұмыстың  мақсаты.  Мұнайлы  тауарлық  парафиндер  негізінде
ғимараттың  қоршау  конструкцияларында  қолдануға  арналған  фазалық
ауыспалы жылуаккумуляциялаушы материалды жасау және оның тиімділігін
негіздеу.

Диссертациялық зерттеудің идеясы -  тауарлық парафиндер мен н-
алкандар негізінде қажетті жылуфизикалық қасиеттері бар үйлердің сыртқы
қоршауларында  пайдалану  үшін  жылуаккумуляциялаушы  материалды
әзірлеу  және  оларды  қолданудың  тиімділігін  энергия  белсенді  сыртқы
қоршау конструкциялары мен бетон мен темірбетон бұйымдарын жылумен
өңдеуге арналған гелиокамералар мысалында көрсету болып табылады.

Диссертациялық  жұмыстың  мақсатына  қол  жеткізу  үшін  келесі
міндеттер қойылды:

-  жылуаккумуляциялаушы  материалдарды  құрылыс  саласында
қолдануға,  фазалық  ауыспалы  жылуаккумуляциялаушы  материалдар  мен
олардың жылутехникалық қасиеттеріне әдеби шолу жасау арқылы тауарлы
парафиндерді  ғимараттардың  сыртқы  қоршауларында  қолдануға  арналған
жылуаккумуляциялаушы материалдардың тиімділігін негіздеу;

- қоршау конструкциялары үшін тауарлық парафиндер негізінде балқу
температурасы +250С, балқу және кристалдану энтальпиясы жоғару (200Дж/г
дан жоғары) жылуаккумуляциялаушы материалдарды әзірлеу және оларды
алу тәсілдерін сипаттау;

-  ЖАМ  зерттеу  әдістері  мен  тәсілдерін  әзірлеу  және  сол  әдістерге
сәйкес  парафиндер  мен  олардың  компоненттері  негізіндегі
жылуаккумуляциялаушы  материалдарының  физика-химиялық,
жылуфизикалық және эксплуатациялық қасиеттерін зерттеу;

-  әзірленген  фазалық  ауыспалы  жылуаккумуляциялаушы
материалдарды  ғимараттардың  энергетикалық  белсенді  қоршау
конструкцияларында қолданудың тиімділігін негіздеу;

- энергияға белсенді қоршау конструкцияларында қолданылатын балқу
температурасы  +25°С,  жалпы  энтальпиясы  200Дж/г  дан  жоғары
жылуаккумуляциялаушы материалдарға ұйым стандартын әзірлеу.



Зерттеу  нысаны.  Ғимараттар  мен  үйлердің  сыртқы  қоршау
конструкцияларында колдануға арналған тауарлы парафиндерден  жасалған
фазалық ауыспалы жылуаккумуляциялаушы материалдар.

Зерттеу  саласы.  Ғимараттардың  көпқабатты  қоршау
конструкцияларында  қолданылатын  жылуаккумуляциялаушы
материалдардың  жылутехникалық  және  эксплуатациялық  қасиеттері  мен
оларды сыртқы қоршау конструкцияларында қолдану тиімділігі.

Қойылған  міндеттерге  қол  жеткізу  әдістері.  Әзірленген
жылуаккумуляциялаушы  материалдардың  құрамы,  физика-химиялық,
жылутехникалық және эксплуатациялық қасиеттерін анықтау және зерттеу
әдістері мен әдістемесі диссертациялық зерттеудің мақсаты мен міндеттері
негізінде таңдалды.

Зерттеуде қажетті техникалық қасиеттерге ие жылуаккумуляциялаушы
материалды  алудың  2  әдісі  қарастырылды:  1)  әр  түрлі  фазалық  күйдегі
тауарлық  парафиндерді  белгілі  қатынаста  араластыру;  2)  қажетті  балқу
температуралы және жалпы энтальпиясы жоғары бірнеше жеке н-алкандарды
араластыру арқылы алу.

Тауарлы  парафиннің  құрамынан  парафиннің  қажетті  жеке
фракцияларын бөліп алу үшін ерігіштік параметрлеріне сәйкес еріткіштермен
фракцияларды ретімен экстракциялауға негізделген әдіс қолданылды.

Әзірленген  жылуаккумуляциялаушы  материалдардың  балқу  және
фазалық  ауысу  температуралары,  жылутехникалық  және  эксплуатациялық
қасиеттері сәйкес МЕСТ әдістемелерімен анықталды.  

Диссертацияның ғылыми жаңалығы:
-  тауарлық  парафиндер  негізінде  ғимараттардың  қоршау

конструкциялары  үшін  балқу  температурасы  250С  дейінгі  және  балқу
энтальпиясы жоғары (200 Дж/г жоғары) жылуаккумуляциялаушы материал
әзірленіп, оларды алудың екі негізгі әдісі ұсынылды;

-  әзірлену  режимдерінің,  фракциялық құрамының,  кристалдану  және
фазалық  ауысу  жағдайларының  өзгеруі  кезіндегі  әр  түрлі  фазадағы
парафиндер  мен  жеке  н-алкандар  негізінде  жылутехникалық  қасиеттері
тұрақты  жылуаккумуляциялаушы  материалдарын  алу  механизмдері
зерттелді;

-  қажетті  жылутехникалық  қасиеттері  бар  фазалық  ауыспалы
жылуаккумуляциялаушы  материалдардың  құрамын  басқаруға  мүмкіндік
беретін, кристалдық күйіндегі балқу және фазалық ауысу энтальпияларымен
жылуаккумуляциялаушы  материалдың  жалпы  энтальпиясының  бастапқы
парафиндердің компоненттік құрамына тәуелділіктері зерттеліп, анықталды;

-  әзірленген  ЖАМ  негізінде  энергетикалық  белсенді  қоршау
конструкциялары  және  темірбетонды  бұйымдар  мен  конструкцияларын
жылуылғалды өңдеуге  арналған  гелиокамера  әзірленіп,  олардың тиімділігі
тәулік және жыл мезгілдеріне, құрылыс бұйымдары мен конструкцияларын
жылумен өңдеу режимдеріне байланысты зерттелді. 

Қорғауға шығарылатын ғылыми нәтижелер:



-  қажетті  балқу  температурасы  мен  жоғары  жалпы  энтальпияға  ие
қатты  және  сұйық  тауарлы  парафиндерді  әртүрлі  қатынаста  және  н-
алкандардың  жеке  фракцияларын  араластыру  арқылы  қажетті
жылуфизикалық  қасиетке  ие  фазалық  ауыспалы  жылуаккумуляциялаушы
материалдарды алу әдістері;

-  парафиндер  негізіндегі  алынған  жылуаккумуляциялаушы
материалдардың  жылутехникалық  және  эксплуатациялық  қасиеттерін
зерттеу әдістері мен әдістемелері;

-  энергияға  белсенді  қоршау  конструкцияларында  қолдану  үшін
жасалған  парафиндер  негізінде  балқу  температурасы  250С  дейін, жалпы
энтальпиясы  200  Дж/г  жоғары  жылуаккумуляциялаушы  материал  және
анықталған жылутехникалық және эксплуатациялық қасиеттері;

-  парафиндер  негізінде  әзірленген  жылуаккумуляциялаушы
материалдарды  ғиамарт  қоршау  конструкцияларында  қолдану  тиімділігін
есептік негіздеу нәтижелері;

-  үйлердің  қоршау  конструкцияларында  қолдануға  арналаған  балқу
температурасы +25°C және жалпы энтальпиясы 200 Дж/г жоғары фазалық
ауыспалы жылуаккумуляциялаушы материалдың ұйым стандарты.

Мәселенің  өзектілігі.  Құрылыста  жылуаккумуляциялаушы
материалдарды  қолдану  салалары  мен  олардың  түрлері  бүгінгі  күні
айтарлықтай  көп.  Осыған  байланысты  ғимараттардың  эксплуатациялық
жағдайларына  бейімделген  жаңа  тиімді  жылужинақтакшы  материалдарды
әзірлеу  және  олардың  жылуфизикалық  қасиеттерін  зерттеу,  сондай-ақ
жылужинақтау  көрсеткіштері  жоғары  көп  компонентті
жылуаккумуляциялаушы материалдарды зерттеу мен пайдалануды күшейту
қажеттілігі туындайды.

Энергетикалық  тиімді  және  энергияны  аккумуляциялау  мүмкіндігі
жоғары құрылыс материалдарын әзірлеуде, жылуды жасырын сақтау қабілеті
бар  жылуаккумуляциялаушы  материалдарды  әзірлеу  тиімді  бағыты  тиімді
болып  келеді.  Ондай  материалдардың  ішінде  фазалық  ауыспалы
жылуаккумуляциялаушы материалдардың орыны ерекше. Фазалық ауыспалы
жылуаккумуляциялаушы  материалдарда  жылуэнергиясының  жиналуы
немесе қоршаған ортаға таралуы фазалық ауысу кезінде, яғни материал бір
күйден,  екінші  күйге  ауысуы  кезінде  жүреді.  Қатты  күйден  сұйық  күйге
ауысу  кезінде  бұл  материалдар  қарапайым  құрылыс  материалдар  тәрізді
жылуды  өзіне  сіңірген  кезде  температурасы  өседі.  Фазалық  ауыспалы
жылуаккумуляциялаушы  материалдарда  жылуды  аккумуляциялау
материалдың  кристалдық  құрылымынның  бұзылуы,  ал  жылуды  қоршаған
ортаға  беру кристаллдардың қайта  қалыптасуы арқылы жүзеге  асады,  бұл
фазалық  ауыспалы  материалдардың  дәстүрлі  жылуаккумуляциялаушы
материалдардан негізгі ерекшелігі болып табылады.

Сондықтан,  жоғары  жылусыйымдылыққа  ие,  пайдалану  кезінде
қасиеттері жоғары тұрақтылыққа ие, экономикалық тұғырдан тиімді, энергия
тиімділігі  жоғары  және  өндіріс  қалдықтарынан  әртүрлі
жылуаккумуляциялаушы  материалдарды  алу  маңызды  мақсат  болып



табылады  және  оларды  құрылыста  тиімді  қолдануы  кешенді  зерттеулерді
талап етеді.  

Жоғарыда  айтылғанға  сәйкес  мұнай  және  мұнай  қалдықтарынан
алынатын  тауарлы  парафиндер  негізіндегі  жылуаккумуляциялаушы
материалдарды  жасау  және  зерттеу,  сонымен  қатар  оларды  азаматтық
үйлердің қоршау конструкцияларында қолдану бүгінгі күннің өзекті мәселесі
болып табылады.

Жұмыстың  ғылыми-зерттеу  жоспарларымен  байланысы.  Жұмыс
М.Әуезов  атындағы  ОҚУ  ғылыми-зерттеу  жұмыстарының  тақырыптық
жоспарына енгізілген ГБ НИР-21-02-06 «Түркістан облысының шикізаттары
негізіндегі  құрылыс  материалдары,  бұйымдары және  конструкцияларының
пайдалану тиімділігін арттыру» мемлекеттік бюджеттік тақырыбына сәйкес
жүргізілді. 

Диссертацияның  практикалық  құндылығы  ғимараттың
энергетикалық  белсенді  қоршау  конструкцияларында  жылуды
аккумуляциялау  үшін  қолданылатын  қажетті  физика-химиялық,
жылутехникалық  және  эксплуатациялық  қасиеттергеие
жылуаккумуляциялаушы материалдар мен оларды өндіру әдістерінде.

Әзірленген жылуаккумуляциялаушы материалдарды, сондай-ақ оларды
алу  әдістерін  құрылыс  индустриясының,  ғылыми-зерттеу  және  жобалау
институттарының  инженерлік-техникалық  қызметкерлері  үйлердің  жаңа
энергетикалық  белсенді  жылуаккумуляциялаушы  және  энергия  үнемдеуші
қоршау  конструкцияларын  жобалауда  немесе  қолданыстағы  ғимараттарды
қайта күрделі жөндеу кезінде пайдалана алады.

Алынған  нәтижелердің  практикалық  маңыздылығы  пайдалы
модельдерге  арналған  3  патент  (08.06.2018ж.  №3951  «Көпқабатты
жылутиімді қоршау конструкциясы»; 02.07.2019ж. №4426 «Энергия белсенді
панелі  бар қоршау конструкциясы»;  17.08.2021ж. №6631 «Күн энергиясын
пайдалана  отырып,  бетон және  темірбетон бұйымдарын жылулық өңдеуге
арналған  қондырғы»)  және  инновациялық  патент  (10.12.2019ж.  №34970
«Жылуаккумуляциялаушы  материалы»),  сондай-ақ  Қазақстан
Республикасының  Зияткерлік  меншік  институты  берген  «Энергетикалық
белсенді  қоршау  конструкцияларының  жылу  тиімділігін  анықтау  және
жылуаккумуляциялау  қасиетін  бағалау  әдістемесі»  авторлық  куәлігімен,
сондай-ақ  ЖАМ-25  маркалы  тауарлық  парафиндер  негізіндегі
жылуаккумуляциялаушы  материалы  СТ  2425-1958-01-ГП-007-2023  ұйым
стандартымен және диссертациялық жұмыстың нәтижелерін өндіріске енгізу
актілерімен негізделген.

Ғылыми  ережелердің,  қорытындылар  мен  ұсыныстардың
негізділігі мен дәйектілігі:

-  міндеттерді  қою мен шешудің  дұрыстығымен,  соңғы нәтижелердің
ғылыми  әдебиеттерде  белгілі  мәліметтермен  сәйкестігімен,  зерттеушінің
жеке  жүргізген  эксперименттік  нәтижелерінің  физика-химиялық
зерттеулермен дәлелденуімен негізделеді;



-  әзірленген  жылуаккумуляциялаушы  материалдардың  компоненттік
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